Дело № 1-323/19

23RS0026-01-2019-001569-83

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 03 декабря 2019 г. 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В.,

с участием: государственного обвинителя- помощника прокурора Кущёвской районной прокуратуры Агджоян О.С., 

подсудимой ФИО1, 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившей ордер № и уд. №, К.А.Ю., 

представителей потерпевшей стороны Г.А.А., Г.Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу проживания: 

<

адрес>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законом и иным нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея единый умысел на хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере, осознавая общественную опасность совершаемого ею деяния, и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, преследуя корыстную заинтересованность, с целью незаконного получения страховой пенсии по инвалидности, установленной Федеральным законом от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», ежемесячной денежной выплаты, установленной Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов», а также получения компенсационной выплаты взамен льгот на жилищно-коммунальные услуги, установленной Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Законом Краснонодарского края от 28.07.2006 года №1070-КЗ «О компенсациях жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», достоверно зная, что она не имеет условий для признания ее инвалидом, установленных Правилами признания лица инвалидом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 года №95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», а именно: не имеет нарушений здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленных заболеваниями, последствиями травм или дефектами, ограничений жизнедеятельности (полной или частичной утраты способности или возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общаться, контролировать свое поведение, обучаться или заниматься трудовой деятельностью) необходимости в мерах социальной защиты, включая реабилитацию, приобрела в 2015 году, но не позднее 29 октября 2015 года, при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица справку медико-социальной экспертизы, имеющую серию МСЭ-2013 № от 2910.2015 года, содержащую заведомо ложные сведения об установлении инвалидности третьей группы по общему заболеванию с 29 октября 2015 года бессрочно.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время ФИО2, продолжая свои преступные действия, реализуя свой единый умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, фактически не являясь инвалидом, обратилась в Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Кущевском районе Краснодарского края по адресу: Краснодарский край, ст.Кущевская, пер.Ростовский, д.31, с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалид от общего заболевания» третьей группы, приложив к заявлению кроме прочих документов, копию справки медико-социальной экспертизы, имеющую серию МСЭ-2013 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную бюро №- филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю».

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время ФИО1, продолжая свои преступные действия, реализуя свой единый умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, фактически не являясь инвалидом, обратилась в Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Кущевском районе Краснодарского края по адресу: Краснодарский край, ст. Кущевская, пер.Ростовский, 31, с заявлением о назначении ей страховой пенсии по инвалидности, приложив к заявлению, кроме прочих документов, копию справки медико-социальной экспертизы МСЭ-2013 № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании заявлений ФИО1 и представленных ею документов, в том числе и на основании копии справки медико-социальной экспертизы от 29.10.2015 года, в соответствии со ст.28.1 Федерального закона от 24.11.1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» решениями Государственного учреждения - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Кущевском районе Краснодарского края ей в соответствии Федеральным законом от 28.12.2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях» назначена к ежемесячной выплате пенсия, как инвалиду третьей группы, с 29.10.2015 года и ежемесячная денежная выплата, как инвалиду третьей группы, с 02.11.2015 года.

18.12.2015 года в рабочее время, ФИО1 продолжая свои преступные действия, реализуя свой единый умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, обратилась в Управление социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Краснодарского края в Кущевском районе по адресу: Краснодарский край, ст.Кущевская, ул.Ленина, 20, с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты, компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, приложив к заявлению кроме прочих документов, копию справки, медико-социальной экспертизы от 29.10.2015 года.

На основании заявления ФИО1 и представленных ею документов, в том числе и на основании копии справки медико-социальной экспертизы от 29.10.2015 года, в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также в соответствии с Законом Краснодарского края от 28.07.2006 года №1070-КЗ «О компенсациях жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» распоряжением УСЗН в Кущевском районе ей с 01.01.2016 года назначена компенсационная выплата взамен льгот на жилищно-коммунальные услуги.

13.12.2018 года экспертным составом №2 ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Краснодарскому краю» Минтруда России в порядке контроля проведена повторная медико-социальная экспертиза в отношении ФИО1, в результате решение бюро №33 - филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» о признании ФИО1 инвалидом отменено, и инвалидность ей не установлена. В связи с чем, с 01.01.2019 года ФИО1 прекращены выплаты ежемесячной денежной выплаты, социальной пенсии и компенсационной выплаты взамен льгот на жилищно-коммунальные услуги.

ФИО1 в период времени с 29.10.2015 года по 31.12.2018 года похитила из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации денежные средства, выплаченные ей в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» в качестве страховой пенсии по инвалидности в размере 124 447,11 рублей, выплаченные ей в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов» в качестве ежемесячной денежной выплаты по категории инвалид третьей группы в размере 61 730,03 рублей и 111 581,93 рубль, выплаченные ей в качестве до социальной нормы, а также 5000 рублей, выплаченные ей в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 года №385-Ф3 «О единовременной денежной выплате гражданам, получателям пенсии», в общей сумме 302 759,07 рублей, а также в период 01.01.2016 года по 31.12.2016 года ФИО1 похитила денежные средства в сумме 6 621,14 рубль, выплаченные ей из бюджета в соответствии с Федеральным законом №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Законом Краснодарского края от 28.07.2006 года №1070-КЗ «О компенсациях жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» Управлением социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Краснодарского края в Кущевском районе в качестве компенсации взамен льгот по оплате жилья и коммунальных услуг. 

Подсудимая ФИО1 свою вину признала в полном объеме и согласилась с предъявленным обвинением. Обвинение по ч.3 ст.159.2 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии судом решения в особом порядке, заявила ходатайство добровольно, после консультаций с защитником. Государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. Поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к категории тяжких, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача-психиатра и врача- нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, влияния наказания на её исправление, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, несвязанное с изоляцией от общества, без назначения дополнительных наказаний. Такое наказание будет для этого лица справедливым и сможет обеспечить его цели.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить наказание виде лишения свободы на срок один год. 

Согласно ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком на один год. 

Обязать осужденную ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в межмуниципальный филиал по Ленинградскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю и не менять места жительства без предварительного уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: личное дело ФИО1, заведенное в УСЗН в Кущевском районе Краснодарского края, журнал учета клинико-экспертной работы лечебно-профилактического учреждения МБУЗ «Кущевская ЦРБ», выплатное дело ФИО1, заведенное УПФР РФ в Кущевском районе Краснодарского края – считать возвращенными по принадлежности; оперативно-служебные документы, дело медико-социальной экспертизы в отношении ФИО1, документы, представленные УСЗН по Кущевскому району - хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

Судья-подпись

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов